
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 265                                                  del 21/12/2016 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

AFFIDAMENTO INCARICO  PROFESSIONALE PER DIREZIONE LAVORI, 

COORDINAMENTO SICUREZZA E DI SINTESI PROGETTUALE DELL'INTERVENTO 

DI CONTROLLO INTONACI E SOLAI E LAVORI DI ADEGUAMENTO PRESSO LA 

SCUOLA PRIMARIA           

CIG:ZCA1C9E08A 

Premesso che: 
la legge di stabilità 2016 per consentire ai Comuni interventi sulle scuole ha ammesso la possibilità 
di ottenere spazi finanziari di cui all’art. 1, comma 713, della legge 208/2015. 

 
Con DPCM 27 aprile 2016 sono stati individuati gli Enti Locali beneficiari dell’esclusione dal saldo di 
cui all’art. 1, comma 710, della Legge 208/15 delle spese per interventi di edilizia scolastica, tra i 
quali il Comune di Givoletto al quale sono stati concessi spazi finanziari di € 89.000,00 a fronte 
della richiesta di € 202.000,00. 

 
Successivamente è stato possibile richiedere, da parte dei Comuni, ulteriori spazi e il Comune di 
Givoletto ne ha ottenuto  per euro 45.424,00 come da  comunicazione  pervenuta in data 
22/11/2016 prot. 6964 . 

 
Con deliberazione  n.131 del 14.12.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, la Giunta 
Comunale  ha  fornito, al sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio tecnico, opportuni 
indirizzi in ordine agli interventi e programmi da realizzare per utilizzare i predetti spazi finanziari, 
stabilendo, tra l’altro, di  provvedere al controllo e adeguamento degli intonaci e solai presso la 
Scuola primaria e assegnando un budget complessivo di € 28.000,00 

 
Atteso che al fine di provvedere a quanto sopra e accertata la incompatibilità del relativo incarico 
professionale con i tempi stabiliti per l’utilizzazione dei suddetti spazi finanziari  il sottoscritto ha 
richiesto a  professionista esterno  un preventivo per lo svolgimento dell’incarico di direzione lavori, 
coordinamento sicurezza e di sintesi progettuale dell'intervento di controllo intonaci e solai e lavori 
di adeguamento presso la scuola primaria   
 
Considerato che trattandosi di servizio di ingegneria e architettura di importo inferiore a € 
40.000,00 per cui è possibile applicare quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 
procedere all’affidamento diretto del servizio. 
 
Tenuto conto delle linee guida n. 1 “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’autorità nazionale Anticorruzione con 
deliberazione n. 973 del 14/09/2016. 
 
Dato atto che, con comunicazione a firma del sottoscritto del 14/12/2016 prot. 7402, è stato 

interpellato all’uopo l’ing. Furno Giancarlo della Società Giancarlo Furno srl – ingegneria e 



architettura” con sede legale in Via Mameli n. 4 a Casale Monf.to (Al), p.i.: 02130030063, c.f.: 

FRNGCR44A19L750S, iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di Vercelli al n. 353 A dal 

14/11/2016. 

Dato atto che in data 15/12/2016 al prot. n. 7555 è pervenuta offerta formulata dall’ing. Furno 

Giancarlo della Società Giancarlo Furno srl – ingegneria e architettura” il quale richiede per la 

presentazione di: 

predisposizione elaborati di sintesi  progettuale; 
redazione piano di sicurezza e coordinamento 
direzione e contabilità lavori 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 
redazione CRE finale 
un corrispettivo di € 2.350,00 oltre CNPAIA ed IVA, ritenuto congruo e conveniente rispetto alle 
prestazioni richieste. 
 
Dato atto che la spesa per l’affidamento dell’incarico può essere imputata al programma 01.09.2 
del bilancio 2016 capitolo 348 denominato ““studi, ricerche e progettazioni incarichi professionali”. 
 
Rilevato che il professionista ing. Furno Giancarlo è in regola con il pagamento degli oneri 

previdenziali e fiscali come da certificazione inarcassa presente agli atti. 

Rilevato che l’incarico conferito con il presente provvedimento dovrà essere espletato durante la 
chiusura delle scuole per le vacanze natalizie e verrà disciplinato nel seguente modo: 

 termini consegna prima fase:  23/12/2016 
 oneri esclusi: nessuno 
 pagamenti: alla presentazione dello studio, per la rispettiva quota parte, a 30 giorni dalla 

emissione di regolare fattura elettronica. 
 

Dato atto che in presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità di 

Responsabile del Servizio Tecnico nominato con Decreto Sindacale n. 5/2016,con il quale sono 

state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 1077 del D.Lgs. 267/2000 relativamente al 

settore tecnico. 

 
DETERMINA 

 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dipositivo. 
 
Di conferire per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 

50/2016 all’ing. Furno Giancarlo della Società Giancarlo Furno srl – ingegneria e architettura” con 

sede legale in Via Mameli n. 4 a Casale Monf.to (Al), p.i.: 02130030063, c.f.: FRNGCR44A19L750S, 

iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Vercelli al n. 353 A, l’incarico per la 

progettazione dei lavori di manutenzione preventiva, controllo intonaci e solai ed interventi di 

adeguamento presso la scuola primaria di Givoletto, la parte più vecchia, accettando l’offerta da 

questi formulata ammontante ad € 2.350,00 oltre CNPAIA ed IVA , pervenuta in data 15/12/2016 

al protocollo n. 7555. 

Di dare atto che il professionista assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

Legge 136/10 e s.m.i. e che il codice CIG relativo al servizio in argomento risulta essere il 

seguente: ZCA1C9E08A. 

Di rilevare che l’incarico conferito con il presente provvedimento dovrà essere espletato durante la 
chiusura delle scuole per le vacanze natalizie e verrà disciplinato nel seguente modo: 



 termini consegna prima fase:  23/12/2016 

 oneri esclusi: nessuno 
 pagamenti: alla presentazione dello studio, per la rispettiva quota parte, a 30 giorni dalla 

emissione di regolare fattura elettronica. 
 

Di dare atto che il contratto sarà stipulato secondo l’uso del commercio, mediante trasmissione del 

presente impegno di spesa firmato, al professionista con posta elettronica certificata ai sensi del 

comunicato del Presidente ANAC del 04/11/2015. 

Di impegnare la spesa complessiva di € 2.981,68 (€ 2.350,00 oltre al 4% CNPAIA  di € 94,00, e 
all’iva al 22% per € 537,68) al programma 01.09.1 del bilancio 2016 capitolo 348 denominato 
“studi, ricerche e progettazioni incarichi professionali” 
 
Di dare atto che la liquidazione avverrà entro 30 giorni dalla presentazione di parcella elettronica a 

seguito di presentazione degli elaborati richiesti ed accertamento della regolarità contributiva del 

professionista incaricato. 

Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all'art. 37 del D. Lgs. 
33/2013,come modificato dal D.Lgs 97/2016 nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
web dell'ente. 
 
Di dare atto che  la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 

267/2000. 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del procedimento è l’arch. 

Francesco Leccese. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Leccese Arch. Francesco 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 21/12/2016 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Leccese Arch. Francesco 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 21/12/2016 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma 01.09.1  capitolo 348 - bilancio anno 2016. 

Givoletto, 21/12/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: FILITI Rag. Carmelo 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ---  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li ---- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

__________ 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 13-gen-2017 fino al 28-gen-2017.  

 

Givoletto, li 13-gen-2017 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li  13-gen-2017 

 

Il Segretario Comunale  

Bonito Dott.ssa Michelina 

 
 


